sata ac de fideli ad Ecclesiam adhaesione plane laudabile testimonium dederunt,
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pauci tamen solummodo a communi, in sententiis receptis auctorum conspicua, via
deflectere sive nova ex visceribus rei quaerendo argumenta, sive argumenta vetera,
per distinctionem, partis distinctae unius negationem, alterius concessionem, expli-
cando, enucleando, thesin resolvere conati sunt.

Tali ratione factum est, ut pleriquae in vindicando native iure Ecclesiae
circa scholas, provocando ad verba Salvatoris Divini ,Euntes docete®, his verbis
Ecclesiae ius et officium ,docendi® in genere, seu tum doctrinam religiosam tum
profanam, datum fuisse conlenderent, quin distinguerent inter actum positivum et
negativum magisterii et huic distinctioni inhaerendo vindicarent Ecclesiae in cateche-
sim, educationem in schola (actus positivus magisterii Ecclesiae) ex una parte et
ex altera parte in arcenda ab animabus baptizatarum prolium pericula, scilicet cen-
suram In docentes, libros el objecta profana exercendo ex obtutu fidei et morum
(actus negativus magisterii Ecclesiae) — iura nativa.

Eadem ratione etiam illud contigit, ut admodum pauci iurium parentum
in scholam mentionem facerent et ius Ecclesiae in scholas cum iure parentum con-
ciliare et illo roborare studerent.

Laudem specialem prac ceteris merentur :

1. Stephanus Lerch, qui thema clare, accurate ac eleganter resolvit argu-
menta pro ostendenda. quam scholae religione carentes parant, pernicie, e datis
statisticis recentissimis criminosorum puerorum Galliae, sumendo. Legum tamen circa
scholas fusior expositio desideratur, :

2. Franciscus Aronfly, qui thesim magno historico apparatui superstruxit,
iuris parentum haud immemor, ex omni respectn laudabilis.

3. Arnoldus Dréher litteraturae rei scholaris bene gnarus, thema vere
scientifice tractaf, iuris parentum aequum respectum habel, leges ac ordinationes
circa rem scholarem attente perlegit.

o 4. Alexander Mosgai thema breviter, sed praecise ac cum energia elucu-
bravit, sed legum politicarum ordinationes non specificat.

5. Guilelmus Heindl, qui ingentem copiam citatorum ex S. Scriptura, ope-
ribus SS. Patrum, theologorum, canonistarum, historicorum, textus concernentes
synodi dioecesanae Qu. Eccles. et ordinum episcopalium Dioec. Qu. Eccl. antiquio-
rum collegit ; in compositione tamen ingentis materiae parum dexter. :

6. Franciscus Walfel primam quidem partem thematis brevius exposuit,
sed secundam partem maxima cum diligentia elaboravit, recensendo ordinationes
legum circa. scholam usque in minutia.